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SAMHÄLLSUTVECKLINGSKONTOR SAM 
Fastighetsutvecklare 
Tavga Zerdesti 

KOMMUNSTYRELSEN 
2023-10-23 

Rivningsbeslut för befintlig byggnad inom 
fastigheten Ångaren 1, Eskadervägen 5, 
Näsbypark  

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen beslutar att genomföra rivning av befintlig byggnad inom 
Ångaren 1, Eskadervägen 5 i Näsbypark, med undantag för källarvåningen där 
skyddsrummet och VA-ledningar ligger.  

Sammanfattning 

Rivningsbeslutet avser den kommunägda fastigheten Ångaren 1 som är belägen 
på Eskadervägen 5 i Näsbypark. Byggnaden har tidigare använts som ett särskilt 
boende för äldre men är tomställd sedan utgången av 2022. Fastigheten utgörs av 
cirka 4450 kvm och är avsedd för bostadsändamål, pensionärsbostäder vilket 
möjliggör all form av bostadsutveckling inom byggrätten. Ett flertal tekniska 
utredningar har genomförts på Ångaren. Dessa visar på att byggnaden inte 
uppfyller kraven i Boverkets byggregler (BBR) avseende rumsmått, 
brandsäkerhet, tillgänglighet, belysning och energianvändning. En renovering av 
byggnaden är möjlig men bedöms som tekniskt komplicerad och kostsam. Med 
anledning av detta föreslås befintlig byggnad på fastigheten Ångaren 1 att rivas. 
På fastigheten finns även ett skyddsrum med kapacitet för 100 personer som 
föreslås bevaras till dess att annan byggnad uppförs inom fastigheten och  
eventuellt nytt skyddsrum kan byggas. Kommunen behöver ansöka om tillfällig 
begränsning och sätta skyddsrummet ur funktion under cirka ett år när Ångaren 
rivs samt skyddsrummet och området iordningsställs. 

Kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, fastigheter och klimat behandlar 
ärendet vid sitt sammanträde den 16 oktober 2023. 

Tjänsteutlåtande 
2023-09-22 
Dnr KS 2023/226-29 
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Ärendet 

Ångaren  
Den kommunägda fastigheten Ångaren 1 är belägen på Eskadervägen 5 i 
Näsbypark. På fastigheten har det tidigare bedrivits ett särskild boende för äldre, 
Ångaren, som har avvecklats. Byggnaden uppfördes 1977 och verksamheten hade 
62 platser när det var i drift. Under kvartal 4, 2022 flyttade verksamheten från 
Ångaren till det nybyggda boendet, Johannas trädgård i Täby Kyrkby. Byggnaden 
på fastigheten Ångaren 1 står idag tom. Den långsiktiga användningen av 
fastigheten Ångaren 1 utreds inom ramen för Näsbyparks planprogram. 

Detaljplan 
Kvarteret Ångaren omfattas av detaljplan S122 som upprättades 1973 och har 
markanvändningen bostadsändamål, pensionärsbostäder (Bp), vilket möjliggör 
all form av bostadsutveckling inom byggrätten. Byggrätten medger en volym på 
cirka 4450 kvm samt en höjd på cirka 31,5 meter över grundkartans nollplan. 
Genomförandetiden för detaljplanen har gått ut.  

Ångarens tekniska status 
Ett flertal tekniska utredningar har utförts på Ångaren rörande byggnadens 
tekniska status och skick. Det har därvid konstaterats att byggnaden har stora 
brister i skick och funktion då lägenheterna inte uppfyller BBR:s krav vad gäller 
brandsäkerhet, tillgänglighet, belysning, energianvändning och rumsstorlekar. 
Detta gäller oberoende av byggnadens användning, exempelvis ombyggnad till 
studentbostäder. Därutöver klarar byggnaden inte dagens krav på fri höjd. I 
många delar av byggnaden ligger takhöjderna på cirka 2,2 m, jämfört med dagens 
krav på minst 2,7 m. I de tre nedersta våningarna består stommen av ett 
pelardäck och ovan det finns ett raster av betongväggar. En renovering av 
byggnaden bedöms bli tekniskt komplicerad och kostsam, varför en renovering 
inte föreslås. En tomställd byggnad på fastigheten innebär kostnader för 
kommunen som bedöms uppgå till cirka 0,7 mnkr per år för bland annat 
uppvärmning, bevakning, viss sophantering samt minimalt underhåll av 
fastigheten för att undvika fuktskador. Mot bakgrund av allt detta föreslås 
befintlig byggnad på Ångaren 1 att rivas och marken iordningställas i väntan på 
att ny byggnad uppförs.  
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Bevarande av källarplan 
På fastigheten Ångaren 1, finns även ett källarplan som inrymmer VA-ledningar 
och ett skyddsrum. VA-ledningarna betjänar de tre byggnaderna på Ångaren 1 
och 2. Om källarplanet rivs behöver VA-ledningarna grävas ned vilket bedöms bli 
kostnadsdrivande på grund av eventuella schaktningar och sprängningsarbeten i 
mark.  

Skyddsrummet i källarplanet har kapacitet för 100 personer. Enligt myndigheten 
för samhällsskydd och beredskap (MSB) finns två alternativ om kommunen 
önskar riva skyddsrummet: avveckling eller tillfällig begränsning av 
skyddsrummet. MSB är restriktiva med att bevilja avveckling. En tillfällig 
begränsning kräver att ett nytt skyddsrum byggs för samma antal personer inom 
en viss tidsangivelse. Då det i nuläget är oklart när en ny byggnad kommer att 
uppföras på fastigheten kan kommunen inte uppfylla kravet på en antagen 
projekttidplan för tillfällig begränsning av skyddsrummet fram till en ny byggnad 
uppförs. Källarplanet som inrymmer skyddsrummet och VA-ledningarna, föreslås 
således bevaras och inte omfattas av rivningen. Då skyddsrummet kommer att 
ligga ovanför mark behöver tätskikt läggas över källarplanet och 
ventilationsaggregat bytas ut. Därutöver behöver en provisorisk väg anläggas som 
leder till ingången till skyddsrummet.   

Kommunen behöver ansöka om tillfällig begränsning av skyddsrummet under 
tiden som byggnaden på fastigheten rivs samt skyddsrummet och området 
iordningsställs. Den tillfälliga begränsningen bedöms uppgå till cirka ett år.   

Tekniska beroenden 
Det finns en del tekniska beroenden mellan de tre byggnaderna på Ångaren 1 och 
2 som behöver omhändertas vid rivning av byggnaden på fastigheten. Dessa 
beroenden regleras i gemensamhetsanläggningen, Ångaren GA:1 mellan 
delägarna Täby kommun och Heimstaden. Gemensamhetsanläggningen omfattar 
fastigheterna Ångaren 1-3 och hanterar bland annat hanterar bland annat 
servisledningar för vatten, avlopp och dagvatten, gårdsutrymme, 
parkeringsutrymme samt belysning. De tre byggnaderna på Ångaren 1 och 2 är 
även sammankopplade med länkbyggnader som ägs av Heimstaden.  

Anskaffning 

Anskaffning av rivningsentreprenad inkl. sanering för Ångaren planeras att 
genomföras med avrop genom förnyad konkurrensutsättning på ramavtal 
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Rivningsentreprenader STIC 2021 i enlighet med lag (2016:1145) om offentlig 
upphandling (LOU). Det ekonomiskt mest fördelaktiga anbudet kommer att 
antas med hänsyn tagen till den ena eller båda av kriterierna pris och erfarenhet. 

Ekonomiska överväganden 

Information om ekonomiska överväganden bedöms omfattas av sekretess i 
enlighet med OSL (2009:400), 19 kap. 3 §.  

Katarina Kämpe 
Kommundirektör 

Jenny Gibson  
Samhällsutvecklingschef  

Bilagor 

- Ekonomiska överväganden (sekretess), Ångaren 1, daterat den 18 
september 2023 

Expedieras 

Fastighetsutvecklare Tavga Zerdesti för vidare expediering till berörda parter. 
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